^b In psal. cxviii serm. 3.

Avete. Illæ autem accesserunt, et tenuerunt pedes A ejus, et adoraverunt eum.

15. Tenetur ergo Jesus, et delectatur sic teneri, quia fide tenetur. Denique delectavit eum et illa mulier, quæ tetigit eum, et curata est a sanguinis fluxu, de qua dixit: *Tetigit me aliquis; nam sentio virtutem de me exisse* (Luc. viii, 46). Tange ergo, et fide tene eum, et constringe fideliter pedes ejus; ut virtus de eo exeat, ut sanet animam tuam. Et si dicat: *Noli me tangere*; tu tene. *Nondum enim ascendi ad Patrem meum*, dixit (Joan. xx, 17). Semel dixit: *Noli me tangere*, quando resurrexit: aut forte illi dixit, quæ putabat furto esse sublatum, et non virtute propria resuscitatum. Denique in alio libro habes, quia tenentibus pedes et adorantibus dixit: *Nolitis timere* (Matth. xxviii, 10).

16. Tene ergo et tu, anima, sicut tenebat et Maria, et dic: *Tenui eum, et non dimittam*: cui dicebant ambæ, tenemus te. Vade ad patrem, sed non derelinquas me, ne iterum labar; et cum Maria non errante, sed arborem vitæ tenente, tecum rape tuis pedibus in hærentem. Tecum ascendam, noli me dimittere, ne iterum serpens venena sua fundat, ne iterum queat femineum mordere vestigium, ut supplantet Adam. Dicat ergo anima tua: *Teneo te, et inducam te in domum matris meæ, et in secretum ejus quæ concepit me* (Cant. iii, 4); ut cognoscam mysteria tua, ut hauriam sacramenta tua.

17. ^a *Tenui eum, nec relinquam eum, donec introducam eum in domum matris meæ, et in cubiculum ejus quæ me concepit*. Quæ est domus matris meæ et cubiculum ejus, nisi internum tuæ secretumque naturæ? Hanc domum serva, hujus domus mundato penetralia, ut cum immaculata domus fuerit, nec ullius adulterinæ conscientie sordibus inquinata, spiritalis domus in sacerdotium sanctum lapide angulari coagmentata consurgat, et Spiritus sanctus habitet in ea. Quæ sic Christum requirit, quæ sic Christum obsecrat, non relinquuntur ab eo: Immo etiam frequenter revisitur.

18. ^b Vel domus matris, fortasse domus est, in qua præfulget moralium disciplina: secretum autem illud est, in quo sunt altiora mysteria, in quibus divinæ gratiæ mella redolet. An non omni melle dulcior peccatorum remissio? Nonne omni flore gratior resurrectio mortuorum? ^c Suscipe igitur Evam, non jam ficulneæ foliis coopertam, sed sancto amictum Spiritu, et nova gratia gloriosam; quia jam non tamquam nudata absconditur, sed tamquam circumdata vestimenti splendore fulgentis occurrit, quia vestit eam gratia: sed nec Adam primo nudus erat, quando eum innocentia vestiebat. Videntes itaque eam filix Hierusalem Christo in hærentem, et adhuc ascendentem cum eo (dignatur enim quærentibus frequenter occurrere, et condescendere, ut eos elevet) dicunt:

19. (Vers. 6.) ^d *Quæ est hæc quæ ascendit a deserto?*

Sic sicut illa anima, quæ Christi in se charitatem excitat, quam mirantur ascendentem virtutes celorum; quod sine offensione **1576** ascendat, et ex hoc mundo ascendat cum lætitia et jucunditate, sicut vitis propago, et sicut fumus se ad superna subripit: fragrans odorem resurrectionis piæ, et suavitate fidei, sicut habes scriptum: *Quæ est hæc quæ ascendit a deserto, sicut vitis propago, fumo incensi odorifera, myrrha et thure ab omnibus pulveribus unguentum*. Pulchre subtilitatem ejus expressit, pulveris comparatione, et unguenti commemoratione; quia in Exodo subtile legimus, et ex multis compositum thymiam: illud esse incensum propheticum, quod est sanctorum oratio, ut dirigatur in conspectu Domini, sicut et David dicit: *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo* (Psalm. cxi, 2).

^e 20. *Quæ est ista quæ ascendit a deserto?* Desertus hic terræ locus et incultus videtur, sentibus et spinis nostrorum obsitus delictorum. Mirantur videlicet quomodo anima quæ ante in inferno relinquebatur in hæreat Dei Verbo, et ascenderit sicut vitis propago, in superiora subrigensse, velut fumus natus ex igne, atque alta petens, tum præterea bonis odoribus fragret. Odor autem ille orationis piæ redolet suavitate, quæ dirigitur sicut incensum in conspectu Domini (Psalm. cxi, 2). Et in Apocalypsi legimus, quod *Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum* (Apoc. viii, 4), quæ incensa referuntur per angelorum suorum orationes, scilicet super altare illud aureum quod est ante sedem Dei. Et tanquam suavitate præcationis fragrat unguentum; quia de æternorum et invisibilium, non de corporalium petitione compositum est: præcipue tamen myrrham redolet et thus, eo quod peccato mortuus sit, et Deo vivat. Unde et in posterioribus: *Ibo, inquit, mihi ad matrem myrrhæ, et ad collem thuris*. Sequitur:

21. (Vers. 7.) ^f *En sexaginta potentes in circulo propaginis ejus, strictis armati ensibus, et eruditi præliaribus disciplinis*. Qui sunt isti fortes et eruditi præliaribus disciplinis, adverte. Fortis et ecclesiastici est viri non dissimulare cum aliquid imminet, sed prætereundere et tamquam explorare de specula quadam mentis, et obviare cogitatione provida rebus profuturis; ne forte dicat postea: *Ideo in ista incidi, quia non arbitrabar posse evenire*. Denique nisi explorentur adversa, cito occupant. Ut in bello improvisus hostis vix sustinetur, et si imparatos inveniat, facile opprimit: ita animum mala inexplorata plus frangunt. In his ergo duobus illa est animi excellentia, ut primum animus tuus bonis exercitatus cogitationibus, mundo corde quod verum et honestum est, videat: *Beati enim mundo corde, quia ipsi etiam Deum videbunt*: atque id quod honestum est, solum bonum judicet. Deinde nullis perturbetur occupationibus, nullis cupiditatibus fluctuet.

^a Lib. de Virginitate, cap. 13, num. 78.

^b In psal. cxviii serm. 17.

^c Lib. de Isaac, cap. 5, num. 43, in fin.

^d Epist. 63, ad Irenæum, num. 4 et seq.

^e Lib. de Isaac, cap. 5, num. 44.

^f Lib. 1 De Officiis, cap. 38, num. 189.

22. Neque vero id quisquam facile facit : quid enim tam difficile quam dispicere tamquam ex arce aliqua sapientiæ, opes aliaque omnia, quæ plerisque videntur magna et præcelsa? Deinde ut iudicium tuum stabili ratione confirmes, et quæ iudicaveris levia, tamquam nihil profutura contempnas? Deinde ut si quid acciderit adversi, idque grave et acerbum putetur, ita feras, ut nihil præter naturam accidisse putes, cum legeris : Nudus sum natus, nudus exibo : quæ Dominus dedit, Dominus et abstulit (*Job. 1, 21*); et utique et filios amiserat et facultates : servisque in omnibus personam sapientis et iusti, sicut ille servavit, qui ait : *Sicut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum (Ibid.)*. Et infra, *Sicut una insipientium mulierum locuta es : si bona suscepimus de manu Domini, quæ mala sunt non sustinebimus (Ibid., 2)?*

23. ^a Non est igitur mediocris nec discreta a cæteris animi fortitudo, quæ bellum cum virtutibus gerat; sed quæ sola defendat ornamenta virtutum omnium, et iudicia custodiat, et quæ inexpiabili prælio adversus omnia vitia decernat, invicta ad labores, fortis ad pericula, rigidior adversus voluptates, dura adversus illecebras, quibus aurem deferre nesciat, nec (ut dicitur) ave dicat, pecuniam negligat, avaritiam fugiat tamquam labem quamdam, quæ virtutem effeminet; nihil enim tam contrarium fortitudini, quam lucro vinci. Frequenter pulsus hostibus, inclinata in fugam adversariorum acie, dum exuviis cæsorum capitur præliator, inter ipsos quos stravit, miserandus occubuit : et triumphis suis dejectæ legiones dum **1577** spoliis occupantur, hostem in se revocarunt, qui fugerat.

24. Fortitudo igitur tam immanem pestem repellat et proterat, nec tentetur cupiditatibus, nec frangatur metu; quia virtus sibi constat, ut fortiter omnia persequatur vitia, tamquam virtutis venena. Iracundiam velat quibusdam propulset armis, quæ tollit consilium, et tamquam ægritudinem vitet. Gloriæ quoque caveat appetentiam, quæ frequenter nocuit immoderatus appetita, semper autem usurpata. Emolliri enim adulatione non solum fortitudinis non esse, sed etiam ignaviæ videtur. Horum fortium castra Jacob videns in spiritu, *Castra*, inquit, *Dei sunt hæc (Gen. xxxii, 2)*.

25. ^b Quid autem sunt sexaginta? Scimus hebdomadam veteris, ogdoadæ autem novi esse Testamenti, scilicet quando Christus resurrexit, et dies omnibus novæ salutis illuxit : quo die se fulgor plenæ atque perfectæ circumcisionis humanis pectoribus infudit. Septem autem et octo, quindecim faciunt. Isti ergo sunt septem et octo, id est, quindecim, quibus conduxit Osee meretricem, quam conducendam Dominus ei præceperat. Hebdomada itaque et octava significant duorum Testamentorum con-

summationem, et fidei plenitudinem : quindenarius vero numerus quater ductus, qui sunt sexaginta, Evangelii perfectionem.

26. ^c Quæ est autem propago in cuius circuitu potentes isti sunt? *Nephtalim*, inquit, *vitis remissa, porrigens in germine decorem*. Sarmentum vitis aliud amputatur quod videtur inutile, ne cassa vitis sarmentorum exultatione luxuriet, et aliud pæulis per reciditur et remittitur, ut fructum afferat, cuius decus in generatione porrigitur; quia dum ad superna se subrigit, vitem amplectitur, et ad verticem ascendens, jugi quædam colla vitium pretiosus palmitis vestit monili. Est et ille decorus in generatione, quia plenis palmitibus multos fructus exundat. Decorum hoc, sed multo illud pulchrius, quod hærentem palmitem viti significat spiritali, cuius nos sarmentum sumus, et fructum afferre possumus, si maneamus in vite; sin autem, præcidimur. Sanctus patriarcha Nephtalim erat palmes abundans, unde et Moyses dicit : *Nephtalim sœtietas accipientium, replebitur benedictione a Domino : mare et Africum possidebit (Deut. xxxiii, 23)*; exponens hoc quod Jacob dixerat, quid sit *vitis remissa*, hoc est, per fidei gratiam vinculis mortis exutus : in quo significatur populus Dei ad libertatem fidei et ubertatem vocatus gratiæ, toto orbe diffusus, qui jugum Christi bono fructu vestiat, et ligna veræ illius vitis, hoc est, mysteria Dominicæ crucis ambiat, nec timeat confessionis ejus periculum : sed magis etiam in persecutionibus positus, Christi nomine gloriatur.

27. ^d Tenent autem fortes isti gladios in manibus, quos pro Christi nomine non refutent, vel quibus corporalia a spiritualibus, unibræ a veritate distinguant. *Vivus est enim Dei sermo et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus; compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum, et intentionum cordis : et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus, sed omnia nuda et aperta sunt oculis ejus (Hebr. iv, 12 et 13)*. Est enim verbum Dei gladius bis acutus. Sunt et alii duo gladii in Ecclesia de quibus dicitur : *Domine, ecce duo gladii hic, ecclesiasticæ scilicet potestatis et mundanæ, quibus falsa repugnat misericordia*.

28. ^e Est justa misericordia : sed est etiam injusta misericordia. Denique in Lege scriptum est de quodam : *Non misereberis illius (Deut. xix, 13)*. Et in libris Regnorum legis quia Saul propterea contraxit offensam, quia miseratus est Agag hostium regem, quem prohibuerat sententia divina servari (*1 Reg. xv, 9*). Ut si quis latronem filiis deprecantibus motus, et lacrymis conjugis ejus inflexus, absolvendum putet, cui adhuc latrocinandi aspiret affectus : nonne innocentes tradet exitio, qui liberat multorum exitia cogitantem? Certe si gladium reprimat, vincula dis-